平成28年３月18日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

総務文教常任委員会委員長 寺林 俊幸

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 一般行政及び税財政に関する事項

(1) 調査期日  平成28年２月18日（１日間）

(2) 出席委員  寺林俊幸、野原惠子、板垣良輔、小田新紀、岡本眞利子、

千葉幹雄（以上６名）

(3) 傍 聴 者  内山美穂子

(4) 調査内容

 ①ファイリングシステムについて

   公文書管理や情報管理などにおける課題解決のために導入したフ

ァイリングシステムについて、導入経緯や概要、効果などの説明を

受けた。現在保管されている文書等の保存の方向性や保存のための

スペースの有効活用などについて調査を行った。

２ 図書館に関する事項

(1) 調査期日  平成28年２月18日（１日間）

(2) 出席委員  寺林俊幸、野原惠子、板垣良輔、小田新紀、岡本眞利子、

千葉幹雄（以上６名）

(3) 傍 聴 者  内山美穂子

(4) 調査内容

 ①図書館の事業展開について

   新たにシステム構築した図書館総合支援システムについて説明を

受けた。全国からも注目を浴びており、蔵書点検作業日数の短縮、

携帯端末を利用に即したコンテンツの構築、町外の図書館との横断

検索や連想検索により住民サービスの向上が図られており、従来の

図書資料の保管場所としてではなく、地域住民・利用者が集うコミ

ュニティの場としての事業展開の状況について調査をした。

平成28年３月18日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

民生常任委員会委員長 東口 隆弘

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 老人福祉に関する事項

(1) 調査期日 平成28年１月29日（１日間）

(2) 出席委員 東口隆弘、藤谷謹至、内山美穂子、若山和幸、谷口和弥、

中橋友子、乾 （以上７名）

(3) 調査内容

 ①地域包括ケアシステムについて

  地域の実情に応じて、高齢者が可能な限り住み慣れた地域で自立した

日常生活を営むことができるよう、医療、介護、介護予防、住まい、日

常生活支援が包括的に確保される体制として、地域包括ケアシステムの

構築が進められており、新しい地域支援事業の考え方や今後の取組内容

などについて調査を行った。

２ 介護保険に関する事項

(1) 調査期日 平成28年１月29日（１日間）

(2) 出席委員 東口隆弘、藤谷謹至、内山美穂子、若山和幸、谷口和弥、

中橋友子、乾

(3) 調査内容

 ①介護ボランティアについて

  町内在住の65歳以上の高齢者が、介護施設等においてボランティア活

動を行った場合に、その活動実績に応じて実質的な保険料負担を軽減す

るしくみについて説明を受け、実施状況や保険料の抑制効果などについ

て調査を行った。

平成28年３月18日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

産業建設常任委員会委員長 田口

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 土地改良に関する事項

(1) 調査期日  平成28年２月３日（１日間）

(2) 出席委員   貴賀、髙橋健雄、小川純文、

藤原 孟（以上６名）

(3) 調査内容

①十勝川改修事業（客土）について

  帯広開発建設部池田河川事務所では河道断面を拡大する河道掘削

工事を行っているが、これにより発生する泥炭土は保水性と保肥性

があり、圃場に投入することで収量の増加や作業性の向上などの土

性改良の効果があるとされている。本町では、平生23年度から農業

者への発生土の無償提供が行われており、その効果や作業状況につ

いて調査を行った。